## 「ホライズン 2020」とは?

## -7年間(2014年~2020年)にわたる総額800億ユーロの資金助成制度

- 1. 「ホライズン 2020」とは、複数のパートナーによる研究・イノベーションプロジェクトを助成する欧州連合(EU)の枠組みである。
- 2. 産業と学術研究を結びつけることを狙いとしている。
- 3. 世界で最大かつ最もオープンな研究助成プログラムであり、門戸は全世界<sup>1</sup>に広く開かれている。
- 4. 技術先進国である日本から参加するには、日本側が担当する研究部分について自己資金を調達する必要がある。
- 5. すなわち、少ない負担額で大きな研究プロジェクトに参加し、その結果を享受することができる。 プロジェクトによっては、国際標準化に関与する場合もある。
- 6. EU のプログラムであるため、コンソーシアムの成立には EU 加盟国または関連諸国 3 カ国以上から 3 つ以上の機関の参加があることが条件。うち、いずれかの機関がプロジェクトコーディネーターを務める。
- 7. 「低所得国」が参加する場合、その資金は EU が助成する。
- 8. テーマ別の「提案募集(公募)」に基づいて助成が決定される。
- 9. 提案は、独立した外部専門家により審査される。そのため、優位性が高く、秩序良く構成されていることが求められる。
- 10. 知的財産権(IPR)はすべてプロジェクト参加者に帰属する。プロジェクト開始前にすべての参加者が同意する IPR 協定が結ばれる。

2014 年から 2015 年にかけては、「ホライズン 2020」の 12 分野において総額 150 億ユーロの提案 募集が行われている。詳しくは下記のリンクを参照。

http://ec.europa.eu/research/participants/portal/desktop/en/opportunities/h2020/index.html (英語)

さらに詳しい情報を希望される方や、申請方法についてお知りになりたい方は、下記までお問い合わせください。

- 駐日欧州連合(EU)代表部 科学技術部 DELEGATION-JAPAN-ST@eeas.europa.eu
- 'JEUPISTE' 兼 ホライズン 2020 ナショナル・コンタクト・ポイント(ヘルプデスク)toshiyasu.ichioka@eu-japan.gr.jp

<sup>1</sup> 北朝鮮を除く